
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 152

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  57   Del  29-03-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  MODULI  SCOLASTICI  PER SCUOLA DEL=

L'INFANZIA  DI PIANE DI MORRO DA REALIZZARE IN FO=
LIGNANO  CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE AR=
CHITETTONICA   -   CUP:   J79H18000050001  -  CIG:

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 29-03-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
- che a causa degli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24/08/2016 e
successivi il plesso scolastico di Piane di Morro ha subito dei danni e che la
Regione Marche ha inserito la realizzazione di un nuovo plesso all'interno del
Primo Piano delle Opere Pubbliche per la ricostruzione post sisma;

DATO ATTO:
- che, nelle more della ricostruzione, il MIUR ha finanziato la realizzazione di
moduli scolastici al fine della delocalizzazione delle attività scolastiche
dell'infanzia e della primaria di Piane di Morro per un totale di € 1.980.000,00
così come da Decreto del Direttore Generale DDG n.624/2017;
- che, l'Ammnistrazione Comunale, come come preliminarmente indicato al Miur
nelle schede per la richiesta dei moduli, intende realizzare i moduli in due
separate aree al fine di utilizzare quelle già di proprietà del Comune;
- che, con Delibera di G.M. n.26 del 13/02/2018 è stato approvato il documento
di fattibilità tecnico economica relativo alla realizzazione dei moduli scolastici
per a scuola dell'infanziadi Piane di Morro da dislocarsi in Folignano Capoluogo,
redatto redatto dall'arch. Elisa Scalabroni (capogruppo) e dall'arch. Marco
Marozzi e  ing. Jessica Ionni dell'ufficio tecnico comunale, per l'importo totale di
€ 1.140.000,00 di cui € 902.000,00 per lavori ed € 238.000,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;
- che in data 19/12/2017  si è proceduto alla richiesta alla Regione Marche
dell'idoneità dell'area su cui realizzare i moduli ai sensi dell'OPCM 408/2016
art.2;
- che con nota acquisita al protocollo del Comune di Folignano al n. 1548 del
30/01/2018 la Regione Marche - Servizio Protezione Civile - Soggetto Attuatore
Sisma ha trasmesso il proprio parere in merito all'idoneità dell'area con esito
favorevole;

CONSIDERATO che:
-    con propria determinazione n. 100 del 03/07/2018 (REG GEN 334)  si
determinava a contrarre per la scelta del contraente a cui affidare i servizi
tecnici relativi alla progettuazione strutturale ed impiantistica e il coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione relativamente ai
lavori di "Realizzazione di moduli scolastici per scuola dell'infanzia di Piane di
Morro da realizzarsi in Folignano capoluogo - Sisma 2016" attribuendo alla SUA
della Provincia di fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente
e mantenendo all'interno dell'ufficio tecnico la progettazione architettonica
dell'intervento;
-  con Determinazione n.452 (r.g. 967) del 12/11/2018 del Settore Affari
Generali e Contratti della Provincia di Fermo il Servizio è stato aggiudicato in
via definitiva allo Studio Tecnico Gruppo Marche con sede a Macerata - Fraz.
Villa Potenza n. 11 - P.Iva e C.F. 00141310433 per l'importo contrattuale di €
47.787,93 oltre IVA e CASSA, giusto ribasso percentuale offerto del 35% e alle
condizioni offerte in sede di procedura selettiva;
- con propria Determinazione n. 158 del 19/11/2018 (reg gen 557) si è
provveduto a recepire l'aggiudicazione disposta dalla SUA della provincia di
Fermo e impegnata in via definitiva la somma necessaria per il pagamento della
prestazione professionale;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



- che in data 30/01/2019 è stato sottoscritto relativo contratto REP.265/2019;

DATO ATTO:
- che al momento il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da
notevoli carichi di lavoro essendo impegnato a garantire lo svolgimento delle
ordinarie attività d’istituto, a fronte di un organico assolutamente inadeguato,
nonchè della gestione sia progettuale che di direzione dei lavori e
amministrativa di interventi già appaltati o in fase appalto;
- che pertanto non si è nella possibilità di portare avanti la progettazione
architettonica relativa alla realizzazione dei moduli in oggetto nel rispetto della
programmazione e dell'urgenza di realizzare i moduli;

CONSIDERATO che:
- è stata calcolata la parcella relativa alla progettazione architettonica ai sensi
del DM 17/06/2016 da cui risulta che il corrispettivo della prestazione è pari ad
€ 24.213,44 al netto di Iva e Cassa;
- che pertanto, essendo l'importo inferiore ad € 40.000,00, si può procedere ad
affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016;
- che l'importo della progettazione architettonica (€ 24.213,44) aggiunto
all'importo della progettazione strutturale, impiantistica e coordinamento della
sicurezza (€ 73.519,89) calcolati ai sensi del DM 17/06/2016 resta comunque
inferiore ad € 100.000,00 restando validi, pertanto, i requisiti posti a base della
gara espletata dalla SUA della Provincia di Fermo) per l'affidamento dei servizi
tecnici;
- che risulta conveniente affidare allo Studio Tecnico Gruppo Marche anche la
progettazione architettonica sia per il ribasso offerto che per la completezza del
servizio;

DATO ATTO, per quanto sopra, che:
- con nota prot. 2828 del 21/02/2019 è stata richiesta la disponibilità allo Studio
Gruppo Marche ad espletare anche l'incarico della progettazione architettonica
sia relativa al progetto definitivo che al progetto esecutivo per l'importo totale di
€ 19.969,31 comprensivo di Iva e Cassa (€ 15.738,74 oltre Iva e Cassa);
- che, con stessa nota, è stato richiesto di espletare quanto previsto dal D.P.R.
207/2010 relativamente alla progettazione architettonica sia definitiva che
esecutiva del sopra citato progetto, avendo cura di rispettare quanto previsto
negli elaborati redatti dall’ufficio tecnico comunale e di considerare  l’ufficio
tecnico comunale, nella figura dell’Ing. Jessica Ionni, dell’Arch. Marco Marozzi e
dell’Arch. Elisa Scalabroni, quali collaboratori alla progettazione architettonica,
per quanto fino ad ora redatto;
- che con nota prot. 2963 del 26/02/2019 lo Studio Tecnico Gruppo Marche si è
reso disponibile ad accettare l'estensione dell'incarico alle condizioni contenute
nella nota prot. 2828 del 21/02/2019;

RICHIAMATO:
- il protocollo d'intesa tra ANAC - Dipartimento della Protezione Civile e le
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, e la comunicazione inviata dal
Servizio Protezione civile - Soggetto Attuatore Sisma con nota prot. 6903 del
30/04/2018 in cui si sottolinea che ai sensi dell'art.3 del Protocollo d'Intesa,
l'attività di vigilanza collaborativa viene disposta per procedimenti ritenuti di
elevato importo e per i procedimenti di particolare rilevanza o complessità e
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



solo in tal caso i SAS individuati dovranno trasmettere tutta la documentazione
all'ANAC per la necessaria istruttoria di verifica preventiva;

RITENUTO:
- che i lavori in oggetto non rientrano nei casi previsiti dall'art.3 del Protocollo di
Intesa non essendo nè di elevato importo nè di particolare rilevanza o
complessità e non essendo altresì applicate le procedure di urgenza di cui
all'art.163 del D.Lgs.50/2016;
- per quanto sopra di non dover procedere alla trasmissione della
documentazione all'ANAC  per la necessaria istruttoria di verifica preventiva
relativamente ai lavori in oggetto;

RITENUTO di procedere in merito e di affidare la progettazione archietttonica
definitiva ed esecutiva per la realizzazione dei moduli scolastici per l'infanzia di
Piane di Morro da realizzarsi in Folignano Capoluogo allo Studio Tencico
gruppo Marche alle condizioni contenute nella nota prot. 2828 del 21/02/2019
nonchè alle condizioni di cui al contratto REP. 265 del 30/01/2019 in particolare
le seguenti clausole essenziali:

termine esecuzione incarico:-

progetto definitivo: 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dall’ordine di
servizio del RUP (ovvero il minor tempo offerto in sede di gara,
comunque non inferiore a 24 giorni, in ottemperanza a quanto previsto
dal punto 1.6. del § VI delle Linee guida ANAC 1/2016);
progetto esecutivo: 20 (venti) giorni naturali consecutivi dalla data di
comunicazione al progettista dell’avvenuta approvazione del progetto
definitivo (ovvero il minor tempo offerto in sede di gara, comunque non 
inferiore a 16 giorni, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 1.6.
del § VI delle Linee guida ANAC 1/2016);

remunerazione: “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del-
Codice;

-  pagamenti: nel rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n.
231 e preferibilmente solo a seguito del pagamento del contributo da parte
del Miur. Qualora la liquidazione del contributo da parte del Miur si
prolungasse il Comune di impegnerà all'anticipazione delle somme;

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono
previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali;

DATO ATTO inoltre che:
- non necessita di verifica dei requisti i quanto gli stessi sonostati già verificati in
sede di gara e ad oggi tali verifiche risultano ancora valide;
- che la formalizzazione del presente incarico può avvenire tramite apposizione
di firma digitale in calce al presente atto;
- la somma necessaria per conferimento dell'incarico e pari a un totale di €
19.969,31 compresa Iva e Cassa trovano copertira all'interno del quadro
economico dell'inverto tra le somme a disposizione dell'amministrazione al
CAP.  590/4 imp 339/2018  del corrente bilancio per l’esercizio 2018;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
il D.M. 263/2016;
il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.;
il DDG 264/2017;
la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge
13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e
dell’art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56”  e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende
integralmente richiamata anche a motivazione del presente dispositivo e,
pertanto;

di affidare  la progettazione architettonica definitiva ed esecutiva relativa
all'intervento  di realizzazione dei moduli scolastici per a scuola dell'infanziadi
Piane di Morro da dislocarsi in Folignano Capoluogo per un importo di
15.738,74 oltre Iva e Cassa e alle stesse condizioni di cui al  al contratto REP.
265/2019 e   in particolare alle seguenti clausole essenziali:

termine esecuzione incarico:-

progetto definitivo: 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dall’ordine di
servizio del RUP (ovvero il minor tempo offerto in sede di gara,
comunque non inferiore a 24 giorni, in ottemperanza a quanto previsto
dal punto 1.6. del § VI delle Linee guida ANAC 1/2016);
progetto esecutivo: 20 (venti) giorni naturali consecutivi dalla data di
comunicazione al progettista dell’avvenuta approvazione del progetto
definitivo (ovvero il minor tempo offerto in sede di gara, comunque non 
inferiore a 16 giorni, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 1.6.
del § VI delle Linee guida ANAC 1/2016);

remunerazione: “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del-
Codice;

-  pagamenti: nel rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n.
231 e preferibilmente solo a seguito del pagamento del contributo da parte
del Miur. Qualora la liquidazione del contributo da parte del Miur si
prolungasse il Comune di impegnerà all'anticipazione delle somme;

di stabilire inoltre che, così come richiesto con nota prot. 2828 del 21/02/2019
e quale riconoscimento della progettazione effettuata dall'ufficio fino ad oggi, di
espletare quanto previsto dal D.P.R. 207/2010 relativamente alla progettazione
architettonica sia definitiva che esecutiva  progetto in oggetto, avendo cura di
rispettare quanto previsto negli elaborati redatti dall’ufficio tecnico comunale e
di considerare  l’ufficio tecnico comunale, nella figura dell’Ing. Jessica Ionni,
dell’Arch. Marco Marozzi e dell’Arch. Elisa Scalabroni, quali collaboratori alla
progettazione architettonica, per quanto fino ad ora redatto;

di dare atto:
- che la formalizzazione del presente incarico può avvenire tramite apposizione
di firma digitale in calce al presente atto;
- che il CUP e CIG relativi al presente affidamento sono i seguenti: CUP:
J79H18000050001  CIG: Z0327D13FB;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



di impegnare la somma necessaria per conferimento dell'incarico e pari a un
totale di € 19.969,31 compresa Iva e Cassa al CAP.  590/4 imp 339/2018  del
corrente bilancio per l’esercizio 2018 a favore dello Studio Studio Tecnico
Gruppo Marche con sede a Macerata - Fraz. Villa Potenza n. 11 - P.Iva e C.F.
00141310433 ;

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 29-03-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 29-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


